10.3

1284, gener, 5. Barcelona.

Pere el Gran, davant els dubtes existents, concedeix als prohoms i universitats de Morvedre, Xàtiva, Sogorb, Morella, Alzira, Cullera, Gandia, Llíria, Castelló de la Plana i qualsevol altra vila que vulga acceptar els Furs de València les mateixes llibertats, munificències, beneficis, concessions i gràcies que han estat concedides a la ciutat de València, excepte les referents a la franquesa de lleudes i peatges, el Consolat del Mar i l'Albufera.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, f. 47r-v.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 46, f. 143v.

Publ.: LI. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Petri primi», XXVIII.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 190-191.

En qual manera sunt participans les homes de lles viles del rey ||^{47v} del regne de València en les privilegis que·l rey⁵⁹ feus als homes de la civitat.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, nuper in Valentia multas libertates, munificantias, franquitates, beneficia, ordinationes, concessiones et gratias fecimus et concesserimus vobis probis hominibus et toti universitati Valentie cum privilegiis nostris, ut continetur in eis, de quibus universitates aliquorum locorum regni Valentie dubitent utrum ea omnia ad universitates easdem similiter se extendant, ideoque nos Petrus, Dei gratia rex predictus, per nos et nostros concedimus vobis probis hominibus et totis universitatibus hominum Muriveteris, Xative, Sogorbii, Morelle, Aliezire, Cullarie, Gandie, Lyrie, Castellionis campi de Burriana et omnibus aliis hominibus et universitatibus aliarum villarum, castrorum et locorum regni Valentie, presentibus et futuris, qui foros Valentie volueritis acceptare, quod in omnibus libertatibus, munificantiis, beneficiis, concessionibus et gratiis per nos concessis probis hominibus et universitati Valentie cum nostris privilegiis atque cartis partem habeatis ac in eisdem omnibus vos et vestros esse volumus participes et consortes, excepta franquitate leudarum et pedagiorum concessa civibus Valentie et exceptis quibusdam concessionibus nostris factis eisdem super consulatum homin⁶⁰um maris et super albufaria atque devesia nostra Valentie; in aliis autem omnibus per nos concessis eisdem civibus Valentie vos et vestri, ut dictum est, consortes sitis ac participes et de eisdem possitis uti sicut et ipsi, sicut melius et plenius in dictis privilegiis continetur.

Mandantes universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod⁶¹ predicta omnia et singula firma habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Barchinone, nonis ianuarii anno Domini .M°.CC°.LXXX. tertio.

Signum Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis, signum infantis Alfonsis, illustris regis Aragonum primogenitum, qui hec laudamus et confirmamus apponitum hec per manum Petri Marchesii, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixo, et sigillum nostrum apponi <iussimus>.

Testes sunt: Arnaldus Rogerii, comes Pallerensis, Berengarius de Entença, Ermengaudus, comes Urgelli, R(aimundus), vicecomes de Vila<m>ur, Guillermus de Angularia.

Signum Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixo.

¶⁵⁹ En el còdex: *del rey*.
¶⁶⁰ Ratllat: *at*. ¶⁶¹ Ratllat: *in dicta*.

10.4

1284, c. abril.

Anotació d'un registre cancelleresc que indica que Pere el Gran i els ciutadans i homes dels llocs del regne de València han fet una composició segons la qual els qui tinguen béns per valor de 15 a 500 morabatins contribuiran al rei amb un morabatí, els qui tinguen béns per valor de 500 a 1.000 morabatins en pagaran dos i els qui tinguen béns per valor de 1.000 morabatins en avant en pagaran tres.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 51, f. 8r.

Facta fuit compositio inter dominum regem et cives ac homines locorum regni Valentie in hunc modum: quod ille qui habuerit in bonis usque ad quantitatatem quindecim morabetinos⁶² vel ultra usque ad quingentos morabetinos solvat unum morabetinum, et qui habuerit in bonis quingentos morabetinos vel ultra usque ad sumam mille morabetinos solvat duos morabetinos, et qui habuerit in bonis mille morabetinos vel ultra quantumcumque fuerit solvat tres morabetinos.

10.5

1284, abril, 10. València.

Pere el Gran concedeix als jurats, prohomis i universitat de la ciutat de València i als altres llocs del regne de València l'absolució del pagament del proper monedatge, en raó del servei de morabatins que han pagat segons una ordenació feta al respecte. S'escriu als oficials reials per tal que obliguen els habitants de les viles i llocs del regne de València a pagar la part que els pertoca en la quantitat que el rei ha de rebre pels privilegis concedits.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 46, f. 181v.

Nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, per nos et nostros concedimus vobis iuratis et probis hominibus ac universitatibus civitatis Valentie ac aliorum locorum regni Valentie quod in solutionem primi monetatici quod nobis dare debebatis faciatis nunc nobis servitium de quibusdam quantitatibus morabetinorum iuxta ordinationem inde factam, propter quod nos a monetatico proxime venturo vos dictam universitatem Valentie et aliorum locorum regni vos et bona vestra per presentem cartam duximus absolvenda.

Mandantes universis officialibus nostris quod ad solutionem primi monetatici vos seu bona vestra in aliquo non compellant.

Datum Valentie, .III°. idus aprilis.

¶⁶² Ratllat: *vel ultra usque ad quantitatatem solvat unum morabetinum.*

Fuit scriptum universis officialibus quod unusquisque sub suo districtu compellent homines villarum et locorum regni Valentie ad solvendum partem ipsis contingentem in quantitate denariorum quod dominus rex habuit pro privilegiis ab universitatibus predictis.

Datum ut supra.

EL REGNAT D'ALFONS EL LIBERAL

LES CORTS DE VALÈNCIA-BORRIANA DE 1286

11.1

1286, gener, 25. Gandia.

Alfons el Liberal ordena al justicia, jurats, prohoms i a la universitat de Xàtiva, Alzira, Cullera, Corbera, Ontinyent, Cocentaina, Alcoi, Biar, Castalla, Bocairent, Moixent, Gandia, Pego, Dénia, Guadalest, Alpont, Castellfabib, Ademús, Morvedre, Xixona, Borriana, Vila-real, Castelló de la Plana, Peníscola, Morella, Vall d'Aiora i Llíria que constituïsquen quatre síndics i procuradors per a prestar-li homenatge, fidelitat i jurament a València el dia de la Purificació de Santa Maria, 2 de febrer de 1286, amb l'instrument de sindicatura que els adjunta. També els ordena que ho advertisquen als cavallers que viuen a les seues viles i termes per tal que també hi vagen per al mateix afer. Igualment ho ordena als nobles i cavallers Jaume de Xèrica, Jaume Peres, Amor Dionís, Gabriel Dionís, Pedro Jordán de Penya, Rodrigo Sanxes de Calataiud, Conrad Llança, Carròs de Rebollet, Berenguer Llançol, Arnau de Romaní, Guillem Ramon de Montcada, Bernat de Bellvís, Pere Eximenes de Montornés, Pere Sabata de Tous, Sancho Martínez de Lagunella, Eximén Peris d'Orís i Garcia Pérez d'Alenda.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 63, ff. 33v-34r.

Publ.: S. ROMEU, «Catálogo de las Cortes valencianas hasta 1410», *Anuario de Historia del Derecho Español*, 40 (1970), pp. 581-607, doc. III-IV.

Alfonsus, Dei gratia et cetera, fidelibus suis iustitie, iuratis, probis hominibus ac toti universitati Xative.

Volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus constituatis quatuor sindicos et procuratores de universitate vestra ad prestandum nobis homagium, fidelitatem ac iuramentum nomine totius universitatis predicte, qui sindici sint coram nobis apud Valentiam die purificationis beate Marie parati facere nobis homagium supradictum cum instrumento sindicatus cum (sic) forma infrascripta.

Mandamus etiam vobis quod moneatis omnes milites habitantes in Xative vel termino suo quod sint coram nobis apud Valentiam die predicta parati facere nobis fidelitatem et homagium supradictum.

Data Candie, .viiiº. kalendas febroarii anno Domini et cetera.

Noverint universi quod in presentia mei, notarii et testium infrascriptorum, iustitia et iurati et tales ac tales, de Xativa, in tali loco, ad sonum campane more solito congregati, unanimiter constituerunt et ordinaverunt suos sindicos ac procuratores, tales (ponantur .*III*^{or.} de melioribus), ad representandum se, nomine totius universitatis predicte, et ad prestandum homagium, fidelitatem ac iuramentum illustrissimo domino Alfonso, Dei gratia regi Aragonum et cetera, tanquam regi et eorum domino naturali, nomine ac loco sui ac nomine totius universitatis predicte, et ad faciendum, recognoscendum ac prestandum omnia alia que vassalli tenentur facere, prestare ac recognoscere suo domino naturali.

Promittentes ratum et firmum habere perpetuo quecumque per prefatos sindicos ac procuratores in premissis actum fuerit et in quolibet premissorum.

Quod est actum et cetera.

Similes fuerunt facte infrascriptis:

[Col. A]

Algizire.
Cullarie.
Corbarie.
Untinyén.
Cocentayna.

[Col. B]

Alcoy.
Biar.
Castayla.
Bocayrén.
Moxén.

[Col. C]

Gandia.
Pego.
Dénia.
Godalest.
Alpont.

[Col. D]

Castelfabib.
Adamuç.
Murvedre.
Sexone.
Burriane.

[Col. E]

Vila-reyal.

Castelló.

Peníscola.

Morella.

Val d'Ayora.

Líria.

||^{34v} Alfonsus et cetera, nobili viro domino Iacobo, domino de Xèrica.

Mandamus vobis quatenus die purificationis beate Marie sitis Valentie coram nobis, paratus prestare [nobis] homagium et fidelitatem ac iuramentum, tanquam regi vestro ac domino naturali, quoniam dictam diem vobis et aliquis militibus ac universitatibus regni Valentie super hoc duximus assignandam.

Data Candie, .VIII^o. kalendas febroarii.

[Col. A]

Iacobo Petri.

Amori Dionisii.

Gabrieli Dionisii.

P(etro) Iordani de Pena.

Roderico Sancii de Calatauibii.

[Col. B]

Corrado Lancee.

Carrocio, domino Rebolleti.

Berengario Lançol.

A(rnaldo) de Romanino.

G(uillermo) R(aimundo) de Montecatheno.

[Col. C]

Bernardo de Pulcrovisu.

P(etro) Eximini de Montornés.

P(etro) Sabata, domino de Tous.

Sancio Martini de Lagunella.

Eximeno Periz de Oris.

Garcie Perez d'Alenda.

11.2

1286, gener, 29. Alzira.

Alfons el Liberal informa el justícia, jurats, prohomis i universitats de Xàtiva, Alzira, Cullera, Corbera, Ontinyent, Cocentaina, Alcoi, Biar, Castalla, Bocairent, Moixent, Gandia, Pego, Dénia, Guadalest, Alpont, Castellfabib, Ademús, Morvedre, Xixona, Borriana, Vila-real, Castelló de la Plana, Peníscola, Morella, Vall d'Aiora i Llíria, i els nobles i cavallers Jaume de Xèrica, Jaume Pere, Amor Dionís, Gabriel Dionís, Pedro Jordán de Penya, Rodrigo Sanxes de Calataiud, Conrad Llança, Carròs de Rebollet, Berenguer Llançol, Arnau de Romaní, Guillem Ramon de Montcada, Bernat de Bellvís, Pere Eximén de Montornés, Pere Sabata de Tous, Sancho Martínez de Lagunella, Eximén Peris d'Orís i Garcia Pérez d'Alenda que sobreseu la convocatòria que els havia fet a València per a prestar-li homenatge i fidelitat, a causa d'uns arduis negocis que l'obliguen a accelerar la seu anada a Catalunya.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 63, f. 34r.

Publ.: S. ROMEU, «Catálogo de las Cortes valencianas hasta 1410», *Anuario de Historia del Derecho Español*, 40 (1970), pp. 581-607, doc. V.

Alfonsus, Dei gratia et cetera, fidelibus suis iusticie et iuratis, probis hominibus et universitati Xative, salutem et gratiam.

Noveritis quod, propter quedam ardua negotia que de novo emerserunt, oportet nos accelerare gressus nostros ad partes Cataloniae, unde licet prefixerimus vobis diem sabbati quod miteretis cindicos apud Valentiam ad faciendum nobis homagium et fidelitatem, deliberavimus supersedendum in ipso negotio quod ad presens.

Data Algiçire, .III^o. kalendas febroarii.

Sub ista forma fuit scriptum cuilibet predictorum locorum¹ et cuilibet dictorum nobilium et militum.

Data ut supra.

11.3

1286, abril, 17. Saragossa.

Alfons el Liberal prega als justícies, jurats i prohomis consellers de la ciutat de València i la resta de llocs del regne de València que accepten l'ajornament de les Corts que havia de celebrar dins els 30 dies posteriors a la seu coronació, segons el privilegi concedit pel seu pare, Pere el Gran, i per ell mateix, fins a la festa de Pentecosta, 2 de juny de 1286, com han acceptat els nuncis enviats a les Corts que es fan a Saragossa.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 66, f. 39v.

Publ.: S. ROMEU, «Catálogo de las Cortes valencianas hasta 1410», *Anuario de Historia del Derecho Español*, 40 (1970), pp. 581-607, doc. VII.

¶¹ Ratllat: *et militibus.*

Iusticie, iuratis et probis hominibus consiliariis civitatis Valentie necnon et aliis iustitiis, iuratis [et probis] hominibus locorum aliorum regni Valentie.

Noveritis nos vidisse nuntios vestros quos Cesarauguste ad Curiam destinastis nobis, inter alia, suplicantes quod, iuxta privilegium vobis concessum per dominum [Petrum], inclite recordationis regem Aragonum patrem nostrum, et nos apud Valentiam deberemus accedere pro celebranda <Curia> ibidem infra .XXX. dies post coronationem nostram, unde cum nos propter ardua negotia que habemus ad presens in partibus istis remanere (sic) elongavimus Curiam Valentie supradictam de voluntate nuntiorum vestrorum predictorum, qui ad preces nostras hoc sustinerunt usque ad festum Pentecosten (sic), rogantes vobis nos hoc sustineatis similiter amore nostro, nam si potuerimus citius ad dictam Curiam accederemus [si] diem abbreviare possemus illud vobis curabimus intimare.

Nolumus tamen quod propter huiusmodi elongamentum vobis vel vestri preiudicium aliquod generetur, immo dictum privilegium remaneat in suo robore et valore.